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MIKKO PERKIÖ
ANNARIINA KOIVU KATSAUS

TAMPEREEN SOSIAALISEN KUNTOUTUKSEN 
MALLILLA TOIMINTAKYKYÄ 

Palvelumallin kuvaus ja kyselyaineiston analyysi 

Johdanto 

Mittava työttömyys, elinajan pidentyminen ja 
julkisen talouden kestävyys haastavat päättä-
jiä. Rakenneongelmiin vastattaessa huolehdi-
taan yksilöiden hyvinvoinnista ja heidän on-
nen edellytyksistään. Keppi ja porkkana ovat 
työllisyyden edistämisen kaksi välinettä. Työ-
markkinoiden syrjällä ja ulkopuolella olevi-
en kohdalla keppi ei kuitenkaan ole miele-
käs menetelmä, koska kyseistä asiakasjouk-
koa määrittelevät työllistymistäkin suurem-
mat kysymykset. Vaikeimmin työllistettävi-
en kohdalla toteutetaan kuntouttavaa työtoi-
mintaa. Kriittisimmät puhuvat kuntouttavan 
työtoiminnan kohdalla tempputyöllistämises-
tä. Kuitenkin vaikeimmin työllistyvien asiak-
kaiden ongelmien äärellä paljastuu, että va-
paaehtoisuuteen nojaavassa kuntouttavassa 
ryhmätyössä todellinen temppu on se, miten 
toimintamuoto saa aikaan niin paljon hyvää 
pienillä kustannuksilla. Vaikeimmin syrjäyty-
neiden kohdalla on kyse usein kallishoitoisista 
ja kärsimystä aiheuttavista sairauksista sekä 
ylisukupolvisista vaikutuksista, jotka näky-
vät lastensuojelussa ja tulevien sukupolvien 
heikossa suorituskyvyssä. Tämä teksti kertoo 
siitä, miksi porkkanaa käyttävä Tampereen so-
siaalisen kuntoutuksen malli on taloudellinen, 
inhimillinen ja tehokas.

Kansainvälinen tutkimus interventioista, 
joilla pyritään kohentamaan työttömien ase-
maa, keskittyy yhtäältä työttömien työllistet-
tävyyden lisäämiseen esimerkiksi työnhaku-
taitojen parantamisen avulla ja toisaalta sii-
hen, miten interventiot lievittävät työttömyy-
den kielteisiä vaikutuksia mielialaan ja hyvin-
vointiin (Hodzic ym. 2015). Varovaisen posi-
tiivisia tuloksia on saatu interventioista, joissa 
on tuettu työttömien voimaantumista (Bhat 
2010), tunneälytaitoja (Hodzic ym. 2015), sel-

”Elämän ennakoitavuus, vastavuoroiset 
suhteet, merkityksellisyyden kokemukset 
ja itsenäisyys vahvistavat yhdessä yk-
silöllisten voimavarojen kanssa köyhi-
en turvaverkkoa, joka estää heitä puto-
amasta pystymättömyyden tunteeseen ja 
auttaa taistelemaan aineetonta köyhyyttä 
vastaan. Köyhän voimavarat ja yhteydet 
mahdollisuuksiin ovat kuitenkin hentoja. 
Vaikka ne ovat tavalla tai toisella jatku-
vasti olemassa, lannistuminen ja voimat-
tomuus muuttavat turvaverkon herkästi 
näkymättömäksi.” (Anna-Maria Isola, Eli-
na Turunen ja Heikki Hiilamo 2016: Miten 
köyhät selviytyvät Suomessa?) 
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viytymismekanismeja (Creed ym. 1999) se-
kä hyvinvointia ja minäpystyvyyden tunnetta 
(Machin & Creed 2003). Suomessa Työhön-oh-
jelma tuki osallistujien työnhakupystyvyyden 
tunnetta ja kykyä selviytyä tulevista vastoin-
käymisistä. Ohjelma vähensi näiden kompe-
tenssien kautta työttömien masennusoireita 
(Silvonen & Vuori 1998). Työttömien psykolo-
ginen tukeminen on yksi merkittävä taustau-
lottuvuus myös Tampereen mallissa. 

Tampereen kaupunki aloitti vuonna 2012 
sosiaalisen kuntoutuksen osana aikuissosiaa-
lityötä. Toiminta tunnetaan nykyisin nimellä 
”Avaimia arkeen” (Tampereen kaupunki 2016; 
Avaimia arkeen -esite). Kyseessä on vuonna 
2015 voimaan tulleen sosiaalihuoltolain pykä-
län 17 mukainen toiminta, jossa ”sosiaalisella 
kuntoutuksella tarkoitetaan sosiaalityön ja so-
siaaliohjauksen keinoin annettavaa tehostet-
tua tukea sosiaalisen toimintakyvyn vahvista-
miseksi, syrjäytymisen torjumiseksi ja osalli-
suuden edistämiseksi”. Tampereen mallin toi-
minta toteutuu kuntouttavan työtoiminnan 
lain puitteissa. Toimintamuoto tavoittelee in-
himillistä hyvää ja taloudellista kestävyyttä.

On muodikasta puhua etsivästä nuoriso-
työstä. Tampereen sosiaalinen kuntoutus so-
veltaa etsivää otetta aikuisiin. Asiakashan-
kinnassa yhdistellään useita yhteistyöpinto-
ja ja -kanavia. Kelan yhteistyökumppaneina 
(työmarkkinatuen kuntarahoituksen osalta) 
kunnan sosiaalityöntekijät ovat lähestyneet 
kirjeellä työmarkkinatukea pitkään saaneita 
tamperelaisia. Heille on tarjottu vapaaehtois-
ta mahdollisuutta osallistua sosiaaliseen kun-
toutukseen. Samoin työllisyyspalvelut – niin 
työllisyydenhoidon yksikössä (Tampereella 
TYPA) kuin TE-toimistossa – ovat tiedotta-
neet mahdollisuudesta. 

Tampereen sosiaalinen kuntoutus on ryh-
mätoimintaa kerran viikossa neljän tunnin 
ajan. Kukin ryhmä kestää kolme kuukautta 
eli kokoontumisia on 13 kertaa. Pääosa osallis-
tujista on työttömiä työhakijoita, mutta ryh-
mään osallistuu myös joitakin työkyvyttö-
myyseläkkeellä olevia. Pääsääntöisesti ryhmä-
toimintaan osallistuessaan työtön työnhakija 
on oikeutettu työmarkkinatukeen. Aloitusta 
edeltää aktivointisuunnitelma, jossa hahmo-

tellaan yhdessä asiakkaan, TE-toimiston ja so-
siaalityöntekijän kesken asiakkaalle työllisty-
misen ja kuntoutumisen suunnitelma. Usei-
ta asiakkaita innostaa mukaan myös se, että 
osallistuminen täyttää työttömyysturvaan liit-
tyvää työssäolovelvoitetta. 

Tämän katsauksen tarkoitus on tarkastel-
la Tampereen mallia yksityiskohtaisesti. Ana-
lysoimme asiakaskyselyä ja mallin keskeisiä 
ulottuvuuksia. Tarkastelun päämäärä on tun-
nistaa mallin hyviä käytäntöjä, jotta niihin 
voidaan peilata maan muissa kunnissa käytös-
sä olevia toimia siinä, miten työmarkkinoiden 
syrjällä ja ulkopuolella olevia ihmisiä voidaan 
tehokkaasti kuntouttaa. 

Aineisto ja menetelmät 

Tutkimuksen metodisena viitekehyksenä oli 
toimintatutkimus. Tutkija (M.P.) työskente-
li kehittäjä-sosiaalityöntekijänä hankkeessa 
Tampereella vuoden ajan huhtikuusta 2013 
toukokuuhun 2014. Hän ei toiminut ryhmän 
ohjaajana, mikä antaa tarvittavan etäisyyden 
tarkasteltavaan ilmiöön. Toisaalta kehittäjä-
sosiaalityöntekijän rooli asiakkaiden alku-
haastattelijana ja ryhmien profiilien muodos-
tajana mahdollisti toiminnan monipuolisen 
havainnoimisen. Kehittäjä-sosiaalityöntekijä 
teki myös vierailun ryhmätoiminnan puoli-
välissä kuhunkin ryhmään. Mallin laadulli-
nen kuvaus perustuu pääosin näissä rooleissa 
tehtyihin havaintoihin.

Täydennämme mallin laadullista kuvausta 
asiakaskyselyn tiedoilla. Mallinkuvauksemme 
erittelee vuoden 2015 asiakasjoukkoa (N=802). 
Tästä poiketen sosiaalisen kuntoutuksen koet-
tua merkitystä voimme arvioida laajemmalla 
aineistolla (N=1054), joka sisältää myös vuon-
na 2014 sosiaaliseen kuntoutukseen osallistu-
neita. Koska ryhmän koetun merkityksen ar-
vioinnit on tehty kuntoutusryhmissä yleensä 
kahden viimeisen osallistumiskerran aikana, 
on selvää, että kaikilta kuntoutuksen läpikäy-
neiltä ei ole saatu arviota. Toimintaan osal-
listuneen sosiaalityöntekijä-tutkijan arvio tä-
män kadon määrästä on 10–20 prosenttia.

Vuoden 2015 asiakkaista (N=802) miehiä 
oli 54 prosenttia ja naisia 46 prosenttia. Aloi-
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tetun kuntoutuksen keskeytti 12 prosenttia. 
Jakson keskeytti ilman pätevää syytä viisi pro-
senttia. Perusteellinen alkuhaastattelu ja asi-
akkaan tarpeiden huomioiminen ryhmäsijoi-
tuksessa pienentävät keskeytysprosenttia. Pä-
tevän syyn vuoksi keskeyttäneitä on lasket-
tu mukaan jatko-ohjaustilastoihin, joita eri-
tellään myöhemmin tässä katsauksessa. Alle 
30-vuotiaiden osuus oli 14 prosenttia ja yli 
30-vuotiaiden 86 prosenttia, mikä kertoo siitä, 
että hanke keskittyi nuoria aikuisia iäkkääm-
piin kuntoutettaviin. 

Tulokset 

Tampereen mallin keskeiset piirteet 

Keskeistä Tampereen mallissa on, että se pe-
rustuu ryhmätoimintaan. Ryhmän koko on 
enintään 12 henkilöä. Ryhmän kokoontumi-
nen kerran viikossa neljän tunnin ajan mah-
dollistaa huomattavan määrän samanaikai-
sia ryhmiä. Tämä varmistaa mahdollisimman 
monelle nopeasti paikan ryhmässä. Perusryh-
missä käsitellään muun muassa terveyteen, 
arjen sujuvuuteen, ihmissuhteisiin, päihteisiin 
ja työllistymisvaihtoehtoihin liittyviä kysy-
myksiä. Jatkoryhmissä painopiste on kullekin 
sopivan työ- ja koulutusreitin suunnittelussa. 
Ryhmässä toteutuu vertaistuen ja asiantunti-
ja-avun yhdistelmä, jonka tarkoitus on lisätä 
asiakkaan ymmärrystä omasta tilanteestaan. 
Ryhmätoiminta vahvistaa osallistujan sosiaa-
lisia taitoja ja itsetuntoa, arjessa pärjäämistä ja 
vastuunottoa omasta elämästä. Osalla ryhmä-
kerroista tehdään vierailuja palveluihin. Kodin 
läheisyys tai sujuva kulkuyhteys on mahdol-
lista huomioida, koska ryhmiä järjestetään eri 
puolilla Tamperetta. 

Monet sosiaalisen kuntoutuksen ryhmis-
tä ovat niin sanottuja sekaryhmiä. Näiden li-
säksi on jollakin ominaisuudella määriteltyjä 
ryhmiä, jotta liiallinen erilaisuus ei haittai-
si tehokasta kuntoutumista. Ikä on ollut yksi 
jakoperuste. Nuorille suunnatun palvelun li-
säksi eläkeiän tuntumassa oleville, elämäänsä 
hyvin hallitseville on oma ryhmänsä, samoin 
kuin vähän suomen kieltä osaaville maahan-
muuttajille. Myöskin päihdeongelmaisille on 

oma erityisryhmänsä. Sosiaalipsykiatriseen 
kuntoutukseen erikoistunut paikallinen jär-
jestö on tarjonnut ryhmää jännittäjille ja avo-
hoidolla tuettavista mielenterveysongelmista 
kärsiville. 

Taulukko 1 tiivistää Tampereen mallin sel-
laiset piirteet, jotka ovat näkemyksemme mu-
kaan keskeisiä toiminnan soveltamiseksi mui-
hin konteksteihin.

Anne Kuvaja (2012) perustelee motivaatio-
kysymysten tärkeyttä sosiaalisessa kuntoutuk-
sessa. Tampereen mallin lähtökohtana ovat so-
siaalityö ja järkevä yhteiskuntapolitiikka. Asi-
akkaan motivaation kannalta työntekijän ja 
asiakkaan vuoropuhelu on tärkeää. Koska osal-
listuminen on vapaaehtoista, jo mukaan läh-
tö osoittaa motivaatiota, halua muutokseen. 
Päihderiippuvaisten kohdalla motivoinnilla on 
suuri merkitys. Periaatteessa alkoholiriippuvai-
selta vaaditaan vain yksi selvä nelituntinen 
viikossa. Kuitenkin ryhmään osallistumisessa 
onnistuminen saattaa merkitä isoa muutos-
ta elämässä, esimerkiksi johtaa merkittävään 
päihteiden käytön vähentämiseen. Opioidikor-
vaushoidossa olevalta edellytetään vakaata ti-
lannetta päihteidenkäytön osalta. Tämä var-
mistetaan suunnitteluvaiheen tiiviillä yhteis-
työllä hoitavan tahon kanssa. Pääsy sosiaalisen 
kuntoutuksen ryhmään kannustaa vastuunot-
toon ja oman päihderiippuvuuden haastami-
seen tai hallitsemiseen. 

Asiakkaan osallistumiselle on useita kan-
nustimia. Hän saa kulukorvauksen (yhdek-
sän euroa) läsnäolokerroilta. Ryhmätoimin-
nan ajaksi on käytössä Tampereen kaupunki-
liikenteen työmatkalippu (50 matkaa/30 vrk). 
Ryhmäkerroilla tarjotaan aamukahvi ja lou-
nas, mikä motivoi osallistumiseen ja päivä-
rytmin ylläpitoon.

Sosiaalisen kuntoutuksen ryhmä tukee 
osallisuutta. Yhtäältä tähdätään hyvinvoin-
nin lisääntymiseen ja toisaalta suurelle osal-
le asiakkaita muodostetaan suunnitelma kohti 
työtä tai koulutusta. Jotta pitkään vailla työ-
tä olleet ja vähäiseen toimeliaisuuteen tottu-
neet asiakkaat saadaan ryhmätoimintaan mu-
kaan, on syytä lähteä liikkeelle varovasti. Vä-
hittäisyys, esimerkiksi yksi 4-tuntinen päivä 
viikossa, on tehokasta kuntoutuksessa. Huu-
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mekuntoutujien avokuntoutuksen yhteydessä 
olemme käyttäneet käsitettä vähäasiakkuus, 
joka viittaa siihen, että asiakkaalle on annet-
tava aikaa rakentaa luottamusta palveluun 
(Perkiö & Simula 2004). Joskus vähemmän 
on enemmän. Kuntoutumista voi rinnastaa 
korkeushyppyyn. Kun haluamme oppia kor-
keushyppyä, on saatava aikaan onnistuneita 
hyppyjä. Eli rima on laitettava sille korkeu-
delle, että siitä voi hypätä yli. Rimaa voi tai-
tojen karttuessa nostaa. Kuntoutuspalveluihin 
osallistumista ei saa tehdä vaikeaksi. 

Mitä sosiaalinen kuntoutus merkitsee 
asiakkaalle? 

Aulikki Kananoja (2012, 39) sanottaa sosiaa-
lisen kuntoutuksen juuri siten, kuin se toteu-
tuu Avaimia arkeen -ryhmätoiminnassa vii-
koittain. Näillä Kananojan mainitsemilla, alla 
luetelluilla ulottuvuuksilla asiakkaat kokevat 
menevänsä eteenpäin: 
- identiteetin ja roolien muutokset
- ihmissuhteet, muun muassa perhesuhteet 
 ja niiden muutokset

Idea yleisellä tasolla  Ryhmämuotoista toimintaa.

	 Aktivoida	ja	integroida	pitkään	työmarkkinoilta	poissa	olleita.

	 Tarjota	mahdollisuuksia.

 Osallisuus

	 ”Pieni	on	suurta.”

Tuen	muodot	 Vertaistuen	ja	asiantuntija-avun	yhdistelmä.

Sosiaalinen	tuki	 Ryhmän	käytännöllinen	ja	eksistentiaalinen	merkitys.

Laajuus	 Massatuote,	sopii	laajoille	joukoille.

Asiakas		 Heikossa	työmarkkina-asemassa	olevat.

Organisoiva	taho	 Kunta

Toteuttava	taho	 Järjestöt	(pääosin),	kunnan	sosiaalityöntekijöiden	tuella.

Kumppanuus	 Useat	tahot	asiakasohjauksessa.

 Työvoimahallinto	aktivointisuunnitelman	teossa;	järjestöt	(ja	kunta)	
 toteutuksessa.

Motivaatio	 Asiakkaat	pääsevät	ensisijaisen	sosiaaliturvan	kuten	työttömyysturvan	piiriin	
	 kuntoutuksen	ajaksi	ja	jotkut	myös	jakson	jälkeen.	

Vastuu	 Mahdollisuus	ottaa	vastuuta	omasta	elämästä.

Materiaalisia	etuja	asiakkaalle	 Kulukorvaus

	 Työmatkalippu

	 Aamukahvi	ja	lounas

	 Työssäolovelvoitteen	täyttyminen.

Vaikutuksia	instituutioihin	 Haastaa	aikuissosiaalityötä,	kuntouttavaa	työtoimintaa	ja	työvoimahallintoa	
	 kehittymään.	

	 Tarjoaa	mahdollisuuksia	järjestöille.

Suhde	työhön	 Asiakkaat	voivat	edetä	toisiin	kuntoutuspalveluihin	ja	kohti	työelämää.

Julkistalous	 Kuntataloudellisesti	järkevää,	valtio	ottaa	taloudellista	vastuuta	
	 aktivoituneista.	
	 Pitkällä	aikavälillä	säästöt	ovat	todennäköisiä.

Mitä	tietoa	tuotti?	 Asiakkaat	haluavat	olla	aktiivisia.
	 Matalan	kynnyksen	palveluja	tarvitaan.
 Onnistumisen kokemus.
	 Merkityksellisyyden	kokemus.

Taulukko 1. Tiivistelmä Tampereen sosiaalisen kuntoutuksen mallista.
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- harrastukset, ryhmäjäsenyydet, sitoutu-
 miset
- sosiaalinen toimintakyky, arkielämän  
 taidot, yhteiskunnan pelisäännöt
- osallisuus, liittymishalu ja -mahdollisuu-
 det sekä vaikutusmahdollisuudet
- syrjäytymisriskit tai syrjäytymisen 
 vähentäminen/poistaminen.

Kun asiakkaat (N=1054) valitsivat enintään 
kolme vaihtoehtoa kuvaamaan sitä, mitä sosi-
aalisen kuntoutuksen ryhmä on heille antanut, 
esille nousivat mielekäs tekeminen, ihmissuh-
teet ja tulevaisuuden suunnittelu (taulukko 2). 

Tulokset siinä, mitä sosiaalisen kuntoutuk-
sen asiakkaat pitävät keskeisenä, vastaavat ai-
empaa tutkimusta. Mira Haapamäki (2009) tut-
ki pro gradu -työssään sosiaalista kuntoutusta 
asiakaslähtöisyyden näkökulmasta haastatte-
lemalla Koutsi-projektin asiakkaita. Koutsi oli 
Kiipulasäätiön vuosina 2004–2008 hallinnoi-
ma projekti. Siinä keskiössä oli kehittää palve-
lutarvearviointia ja valmennusta, jotta asiak-
kaat pääsisivät sellaiseen ammattiin, jossa voi 
työllistyä. Haapamäen saamat tulokset osuvat 
samoihin kolmeen teemaan, jotka myös Tam-
pereen asiakkaat kokivat tärkeiksi tehdyssä ky-
selyssä: elämänhallintaan, oman tilanteen sel-
vittämiseen ja ryhmässä toimimisen tärkeyteen.

Asiakkaiden (N=1054) kokemusta omasta 
sosiaalisesta kuntoutumisestaan kysyttiin pa-
lautteessa kymmenportaisella asteikolla (1 = 
heikko, 10 = erittäin hyvä) kahden osa-alueen 
osalta. Yhtäältä kysyttiin arvioita elämänhal-
linnasta (kuvio 1) ja toisaalta työllistymis- ja 
koulutustilanteesta (kuvio 2). Asiakasta pyy-
dettiin jakson lopulla arvioimaan tilannettaan 
näillä osa-alueilla ennen sosiaalisen kuntouk-
sen jaksoa ja vastaamisen aikana eli jakson 
lopulla. Molemmissa ryhmissä asiakkaat ko-
kivat merkittävää edistymistä.

Kuntoutuspolku ja vaikuttavuus 

Taulukosta 3 käyvät ilmi sosiaalisen kuntou-
tuksen asiakkaiden (N=756) jatkosuunnitel-
mat. Noin yksi kolmesta (36 %) jatkaa vii-
koittaista useampipäiväistä osallistumista 
edellyttävään kuntouttavaan työtoimintaan. 
Yhtä moni jatkaa toisen jakson sosiaalises-
sa kuntoutuksessa. Näiden pääväylien lisäksi 
yhteensä 5 % pääsee kiinni työhön, koulu-
tukseen tai työkokeiluun. Jakson päättävis-
tä asiakkaista syyperusteisiin palveluihin oh-
jautuu yksi kuudesta. Tällaisia palveluja ovat 
esimerkiksi eläkeselvittely ja terveydenhoito-
palvelut. Jakson päättävistä kuudella prosen-
tilla ei ollut käsitystä siitä, mitä he tekevät 

1.	Sain	mielekästä	tekemistä	arkeeni	 52	%	 547

2.	Uusia	ihmissuhteita	 49	%	 521

3.	Sain	lisää	tietoa	erilaisista	palveluista	 37	%	 390

4.	Muodostin	toimivan	jatkosuunnitelman	 35	%	 368

5.	Edisti	psyykkistä	tai	fyysistä	terveyttäni	 22	%	 233

6.	Sain	apua	ja	tietoa	talousasioihin	liittyen	 20	%	 211

7.	Sain	paremman	käsityksen	työkyvyistäni	ja	osaamisestani	 14	%	 144

8.	Vähensin	päihteiden	käyttöä	 12	%	 121

9.	Työnhakutaitoni	paranivat	 7	%	 73

10.	Kielitaito	 6	%	 66

11.	Muu	 7	%	 77

Yhteensä	 	 2751

Taulukko 2. Sosiaalisen kuntoutuksen koettu merkitys (vastaajia 1054).

Kysymys: Mitä ryhmä antoi minulle? 

(2751	vastausta,	enintään	3	vastausta/vastaaja.	Vastaajia	oli	1054.)
Vastaus  Kuinka	moni	vastaaja	 

mainitsi	asian?	 												Vastausten	N
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ta on vaikutusta sillä, että työmarkkinatuki ei 
alene, jos kuukausitulo jää alle kolmensadan 
euron. Samoin perustulokokeilu, jossa kahdel-
letuhannelle satunnaisesti valitulle työmarkki-
natuen saajalle myönnetään kuukausittain eh-
doitta 560 euroa, mallintaa sitä, mikä merkitys 
tulonsiirtojärjestelmällä on osallistumiseen ja 
työssäkäyntiin. Kuitenkin yksilötason kannus-
tavuuden lisäksi valtion ja kunnan välisellä 
vastuunjaolla on merkitystä.

Kuntatalouden kannalta on väliä sillä, et-
tä kunnan pitää maksaa merkittäviä osuuk-
sia pitkäaikaistyöttömiensä työmarkkinatuis-
ta. Kun asiakas on työllistymistä edistävässä 
toiminnassa, kuten sosiaalisessa kuntoutuk-
sessa, kunta on vapautettu tästä velvollisuu-
desta. Toiseksi kunta saa kuntouttavan työtoi-

jatkossa. Nämä jatko-ohjaustiedot ovat yh-
teneväisiä Tampereen mallia käsittelevän ra-
portin kanssa: sosiaalisen kuntoutuksen pal-
velupolku on kuvattu myös Tampereen kau-
pungin sosiaalista kuntoutusta käsittelevän 
selvityksen loppuraportissa (Kesä ym. 2013, 
10). Raportissa puhutaan sosiaalisen kunto-
uksen ryhmäpalvelusta, mikä tarkoittaa sa-
maa kuin tässä tekstissä käytetty sosiaalisen 
kuntoutuksen käsite. 

Pohdinta 

Sosiaaliseen kuntoutukseen liittyvät olennai-
sesti taloudelliset kannusteet. Yleisillä sosiaa-
lipoliittisilla linjauksilla on merkitystä. Asi-
akkaiden sosiaalisen kuntoutumisen kannal-

Kuvio 1. Koettu elämänhallinta ennen sosiaalisen 
kuntoutuksen jaksoa ja sen jälkeen.
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Mihin sosiaalisen kuntoutuksen jälkeen?	 												%	 												N

Jatkoryhmä	tai	toinen	sosiaalisen	kuntoutuksen	ryhmä	 36	 272

Kuntouttavan	työtoiminnan	yksikkö	 36	 271

Typa:n	palvelut	(työllisyyden	hoidon	yksikkö)	 2	 18

Työkokeilu	 2	 12

Koulutus	 2	 14

Työ	 1	 8

Eläkeselvittely	 3	 25

Jatkaa	TE-toimiston	asiakkaana	 5	 40

Terveydenhoito	(sis.	terveydenhuollon,	päihdekuntoutuksen	 
ja	psykiatrisen	hoidon)	 3	 25

Sosiaalityön	asiakkuus	jatkuu	 3	 23

Muu	tai	ei	suunnitelmaa	 6	 48

Yhteensä	 100		 756

Taulukko 3. Ohjautuminen sosiaalisen kuntoutuksen jakson jälkeen.
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minnan järjestämisestä valtion korvauksena 
10,09 euroa toimintapäivää ja kutakin kun-
touttavaan työtoimintaan osallistuvaa asia-
kasta kohti (THL 2015). Lisäksi sosiaaliseen 
kuntoutukseen osallistumalla työttömyystur-
van maksamisen työssäolovelvoitteet täytty-
vät. Kolmanneksi kunta säästää toimeentulo-
tukimenoissa, koska osallistujista lähes kaikki 
saavat jakson ajan työmarkkinatukea, jonka 
piirissä jotkut asiakkaat eivät ole olleet ennen 
ryhmätoimintaa. Tämän lisäksi jotkut kurssi-
laisista jäävät jakson jälkeen työmarkkinatu-
en piiriin, vaikka he eivät olisi siihen olleet 
oikeutettuja ennen jaksoa.

Taloudellisten seikkojen lisäksi sosiaalinen 
kuntoutus on ajankohtaista monesta syystä. 
Kuntoutuksen kokonaisuudistus etenee osana 
sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistamista, 
ja on tärkeää selvittää, miten kuntoutuksen 
kokonaisprosessi voidaan integroida osaksi 
toimivia sosiaali- ja terveyspalveluja (Poutiai-
nen 2016). Lähiyhteisöjen murentuminen se-
kä väliinputoamisen vaara koventuneen kil-
pailun, nopean muutoksen ja taloudellisen 
niukkuuden yhteiskunnassa muuttavat asi-
akkaiden osallistumisen, selviytymisen sekä  
toiminta- ja työkyvyn kysymykset entistä 
monisäikeisemmiksi (Rajavaara & Karjalai-
nen 2012). EVA:n tuoreen selvityksen mukaan 
työvoiman ulkopuolella on lähes 80 000 työ-
ikäistä miestä (Pyykkönen ym. 2016). Mallia 
voi peilata myös ajankohtaiseen keskusteluun 
osallistumistulosta (Hiilamo ym. 2017)

Pitkäaikaisten ja ylisukupolvisten vaiku-
tusten arviointi on vaativa mutta tärkeä osa 
sosiaalipolitiikan ja sosiaalityön onnistumis-
ta. Vaativuutta lisää se, että talousvaikutuk-
siin kytkeytyy inhimillisiä ja sosiaalisia näkö-
kohtia. Tätä monisäikeistä dynamiikkaa kan-
nattaisi tutkia tarkemmin. Tässä katsauksessa 
kuvattuun ryhmäosallistumiseen liittyvä hy-
vinvoinnin lisääntyminen voi tuottaa pitkä-
aikaisvaikutuksia, jotka voivat vähentää sai-
rastavuutta ja erityissairaanhoidon tarvetta. 
Samoin lastensuojelun tarve voi vähentyä, jos 
vaikeuksissa olevilla vanhemmilla tai isovan-
hemmilla on sosiaalista tukea ja rakentavia 
tulevaisuudensuunnitelmia.

Kun toimeentulotuki siirtyi vuoden 2017 

alusta Kelan maksettavaksi, kuntien sosiaa-
lityöntekijöille vapautui aiempaa enemmän 
aikaa tukea aikuisasiakkaita muillakin tavoin 
kuin laskemalle heille toimeentulotukea. Uu-
dessa tilanteessa sosiaalityöntekijät ja heidän 
esimiehensä tarvitsevat kuntouttavaan sosi-
aalityöhön koeteltuja toimintatapoja, joita on 
helppo ottaa käyttöön. Samoin kunnan so-
siaalitoimi, työllisyyspalvelut ja kolmannen 
sektorin toimijat kaipaavat malleja, joiden 
avulla voidaan yhdessä torjua syrjäytymistä. 
Edellä kuvattu Tampereen sosiaalinen kun-
toutus tarjoaa konkreettisia keinoja järjestää 
vaikuttavaa toimintaa pitkäaikaistyöttömille 
ja muille yhteiskunnan reunalla oleville.

Lopuksi 
Vuosien työttömyyden vaikutus elämään on 
monitahoinen ja pahimmillaan musertava. 
Tampereen sosiaalisen kuntoutuksen malli 
palvelee laajaa ja monimuotoista vaikeim-
min työllistyvien joukkoa. Voiko muutama 
tunti viikossa ohjattua ryhmätoimintaa kol-
men kuukauden ajan muuttaa jotakin olen-
naista? Asiakkaiden myönteiset arviot toi-
minnasta ovat rohkaisevia. Monet rakenteet 
asiakkaiden elämässä pysyvät samoina, vaik-
ka yksilö saisikin uusia keinoja ja resursseja 
parantaa elämäänsä. Silti kanssaihmisyyttä 
ja mahdollisuuksia korostava konkreettinen 
toimintamuoto antaa asiakkaille uskoa, toi-
voa ja uusia näkökulmia. 

Tulosten merkitys: Tämä katsaus osoittaa, 
että pitkäaikaistyöttömät ovat halukkaita 
osallistumaan vapaaehtoisuuteen perustu-
vaan ryhmämuotoiseen kuntoutustoimin-
taan, joka yhdistelee sosiaaliohjausta ja 
asiakkaiden keskinäisen vuorovaikutuk-
sen edistämistä. Arvioidun mallin perus-
teella sosiaalisen kuntoutuksen vaikutus 
on myönteinen asiakkaiden arjessa. Vaa-
tivasta lähtötilanteesta huolimatta kolme 
neljästä jatkaa aktivointitoimien piirissä, 
ja lopuista suuri osa jatkaa heidän tilan-
teeseensa sopivien sosiaali- tai terveys-
palvelujen parissa. Tampereen sosiaalinen 
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kuntoutus on merkittävä sosiaalityön toi-
mintamuoto, jolla on valtakunnallista – 
kukaties kansainvälistäkin – käyttöä.
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Jälkisanat: Jutun kirjoittamisen jälkeen on saatu tieto, 
että Tampereen sosiaalisen kuntoutuksen ryhmämuo-
toinen palvelu on päättynyt huhtikuun 2017 lopulla. 
Kirjoittajat pahoittelevat, että kunta on luopunut tästä 
tuloksekkaasta toimintatavasta.
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